

شرق

روزنامه

www.sharghdaily.ir

پنجشنبه ۲۰ خرداد ۱۴۰۰ - ۲۹ شوال ۱۴۴۲ - ۱۰ ژوئن ۲۰۲۱
سال هجدهم • شماره ۴۰۲۲ • ۱۲ صفحه

اذان ظهر تهران ۱۳:۰۴ • اذان مغرب ۲۰:۴۱
اذان صبح فردا ۴:۰۲ • طلوع آفتاب ۵:۴۸

fardashargh@gmail.com

روزنامه‌فردا



نور نوشت

مردم در بازار مرکزی شهر همدان به تماشای دومین جلسه مناظره ۱۴۰۰ نشستند. عکس: ایمان حامی‌خواه، مهر



زیر آسمان جهان

همچنین دوری جغرافیایی رونقی دوجندان یافتند. براساس معرفی نشریه اکونومیست، در میان ۱۰ شهر برتر جهان شهر اوزاکا، آدلاید، ولینگتون، توکیو، پرت و زوریخ قرار دارند و رتبه هشتم به طور مشترک به ژنو در سوئیس و ملبورن در استرالیا رسیده است. رتبه دهم نیز در اختیار شهر بریزبن استرالیا قرار دارد. محدودیت‌های سخت و پیشگیرانه نیوزیلند در دوران همه‌گیری کرونا باعث این تغییرات شده است. نشریه اکونومیست شاخص زیست‌پذیری

کرونا و تغییر جایگاه بهترین شهرها
گاردین: در جدیدترین رتبه‌بندی «نشریه اکونومیست»، شهر «اوکلند» در کشور نیوزیلند باکیفیت‌ترین و بهترین شهر مسکونی جهان معرفی شده است. در میان ۱۰ شهر برتر دنیا برای زندگی، چهار شهر هم در استرالیا واقع شده‌اند. کووید ۱۹ شاخص کیفیت زندگی در شهرها را دچار اختلال کرده. در این میان شهرهای نیوزیلند به دلیل ایجاد محدودیت در مرزها و اقدامات پیشگیرانه و

ارائه دهنده خدمات درمانی فوق تخصصی برای کودکان زیر ۱۸ سال مبتلا به بیماری‌های قلبی، ارتوپدی و ترمیمی بدون در نظر گرفتن دین، نژاد و ملیت

درمان بیش از ۱۳۸۰۰ کودک بیمار

در حال ساخت و بهره برداری

بیمارستان ۵۴۰ تخت خوابی فوق تخصصی کودکان زنجیره امید



#۷۳۳۳۷*۷۳۳۳



zanjirehomid

www.zanjirehomid.com

۰۲۱-۲۲۷۴۷۶۸۱

آدرس: میدان تجریش، خیابان فناخسرو، پلاک ۳۱

یادداشت

کدام قانون شورای نگهبان را مکلف به ارائه دلایل می‌کند؟



محمد منصوری بروجنی
استاد دانشگاه

این قانون در مجلس پنجم طرح و تصویب شد؛ اما شورای نگهبان آن را رد کرد. از جمله دلایل جالب شورای نگهبان، برای رد مصوبه مجلس آن بود که ما موظف به احراز شرایط اثباتی نامزدها هستیم و الزام به ارائه دلیل، خلاف قانون اساسی است. البته اگر صدر و ذیل استدلال برای‌تان واضح نیست، معنای حرف شورای نگهبان این است: ما در موارد متعددی هیچ دلیلی برای رد صلاحیت نامزدها نداریم؛ بلکه به این نتیجه نرسیده‌ایم که نامزد را تأیید کنیم، اینجا چیزی برای ارائه به مردودین وجود ندارد که ما ملزم به ارائه آن باشیم. قصه این قانون به مجمع تشخیص مصلحت نظام رفت و پس از انجام اصلاحاتی، از تصویب



مجمع تشخیص مصلحت نظام گذشت و از جمله قوانینی است که باید ملاک عمل شورای نگهبان در انتخابات قرار بگیرد. احتمالاً جناب آقای مدرسی، با سابقه عضویت ۱۴ ساله در شورای نگهبان و نظارت بر چهار دوره انتخابات مجلس شورای اسلامی و چهار دوره انتخابات ریاست‌جمهوری (با احتساب دوره حاضر) از وجود چنین قانونی خبر نداشته‌اند. ایرادی هم ندارد، بالاخره بی‌عیب خداوند متعال است؛ اما اینک که از «مَر قانون» مطلع شده‌اند، از ایشان دعوت می‌کنم با عمل به «مَر قانون» دلایل رد صلاحیت متقاضیان را به ایشان اعلام کنند.

روزگار کرونايي

باورهای خرافی و صف طولانی



حمید چوپانی
کارشناس ارشد
مطالعات منطقه‌ای

شیوع همه‌گیری کرونا در سراسر جهان تکانه‌های شدیدی در حوزه‌های مختلف سیاسی، اقتصادی و اجتماعی در جوامع مختلف ایجاد کرده است و پیامدهای آن احتمالاً تا سال‌های آینده همچنان ادامه داشته باشد. کرونا ماهیت

زندگی عادی مردم و نظام‌های سیاسی را با دگرگونی مواجه کرده است؛ به نحوی که می‌توان شاهد جهان پساکرونا در آینده بود که در آن بسیاری از گزاره‌ها، مفاهیم و ارزش‌ها دچار تغییرات بنیادین شده‌اند.

همه‌گیری کرونا در پنج کشور منطقه آسیای میانه (قزاقستان، ازبکستان، ترکمنستان، تاجیکستان و قرقیزستان) وضعیت مشابهی را از ابتدا تاکنون تجربه نکرده است؛ برای مثال براساس آخرین آمار کشورهای ازبکستان، قزاقستان و قرقیزستان با موج جدید کرونا روبه‌رو شده‌اند. این در حالی است که تاجیکستان اعلام کرده که شیوع کرونا را مهار کرده و موارد جدید ابتلا در این کشور به صفر رسیده است. کرونا در کشور ترکمنستان هم مطابق بیانیه‌های رسمی وجود ندارد؛ اگرچه پروتکل‌های بهداشتی و برنامه واکسیناسیون در حال اجرا است.

براساس آمار رسمی بیشترین میزان مرگ‌ومیر ناشی از همه‌گیری کرونا در منطقه آسیای میانه را قزاقستان (۳۳۹۴) و پس از آن قرقیزستان (۱۶۹۵)، ازبکستان (۶۶۸) و تاجیکستان (۹۰) دارند. البته با توجه به عدم شفافیت در ارائه آمار و همچنین برخی ملاحظات سیاسی و رقابت‌های درون‌منطقه‌ای نمی‌توان به طور کامل صحت این آمار و اطلاعات را ارزیابی کرد.

با این حال، همه‌گیری کرونا در آسیای میانه چالش‌ها و فرصت‌های فراوانی در مقایسه با سایر مناطق جهان ایجاد کرده است. مرز مشترک و همچنین مراودات گسترده اقتصادی برخی از کشورهای آسیای میانه با چین باعث شد که این کشورها از ابتدا در معرض شیوع گسترده این ویروس قرار گیرند. اگرچه عدم شفافیت و فضای بسته سیاسی در برخی از این کشورها موجب آن شد که اعلام همه‌گیری ویروس نسبت به سایر مناطق با قدری تأخیر مواجه شود.

باوجوداین، کشورهای آسیای میانه پس از اعلام همه‌گیری ویروس به دلیل وجود دولت‌های اقتدارگرا و فرهنگ به‌جامانده از دوران شوروی در میان مردم به‌سرعت توانستند اقدامات کنترلی از جمله قرنطینه شهرها و بستن مرزها را با وجود چالش‌های فراوان اقتصادی در دستور کار قرار دهند. اعمال قوانین و مقررات کاهش رفت‌وآمد و بستن مرزها تجربه جدیدی در این کشورها بود که تأثیرات مثبتی در جلوگیری از گسترش همه‌گیری داشت.

زیر پوست شهر

دلردگی عمومی



نبی‌الله عشقی‌تانی

• اکنون در سال دوم شیوع بیماری کرونا هستیم، حدود یک‌سال‌ونیم است که در محیط بسته خانه و با حداقل تعاملات اجتماعی زندگی می‌کنیم، از دیدار با بستگان حتی والدین، خواهر و برادر یعنی اقوام درجه اولمان محروم شده‌ایم، رستوران‌ها و غذاخوری‌ها، سینما و تئاتر تقریباً تعطیل است و دورهمی‌های هرازچندگاهی دوستان هم تشکیل نمی‌شود، محیط‌هایی که به آن عادت داریم و دور هم جمع می‌شدیم و دربارہ روز و روزگار، ناراحتی‌ها و چالش‌ها، شادی‌ها، استرس‌ها و آزرده‌گی‌های‌مان یا یکدیگر سخن می‌گفتم، در فضایی که دوستش داشتیم، هیجان‌ها و دلمشغولی‌مان را برلا می‌کردیم، خالی از فشار و استرس می‌شدیم، احساس راحتی می‌کردیم، انرژی مثبت می‌گرفتیم، تنهایی‌مان برطرف می‌شد، زیرا عزیزانی را ملاقات و دیدار می‌کردیم که دوستان داشتیم و داریم و سنگ صبور ما بودند و هستند. همه این امکانات و فرصت‌ها را از دست داده‌ایم.

از سوی دیگر اکنون مدارس تعطیل شده و بچه‌هایمان تمام روز در کنار ما هستند، باید محیط را آرام نگه داریم تا آنها بتوانند از طریق دنیای مجازی درسشان را بخوانند، در حقیقت مسئولیتی جدید بر دیگر مسئولیت‌هایمان اضافه شده است، البته قطع و وصل‌شدن اینترنت و تماس دانش‌آموزان با معلمان و کلاس درس و دنیای مجازی دغدغه‌ای دیگر بر زندگی روزمره ما پدر و مادرها اضافه کرده است.

اکنون بچه‌ها نیز تحت تأثیر شرایط کرونايي دیگر دل و دماغ شیطنت‌های سابقشان را که نوعی سرگرمی برای والدین بود، ندارند که آن هم نوعی دپرس است.

هر شب رادیو و تلویزیون از تعداد بیماران کرونايي، بستری‌شدگان و متأسفانه آمار فوت‌شدگان به ما خبر می‌دهد که باعث می‌شود دست تأسف بر هم زنیم و غم و غصه‌مان فزونی بگیرد، گاهی می‌شنویم که آمار کرونايي‌ها کاهش یافته، خدا را شکر و دعا می‌کنیم که این بلیه زودتر از جهان داشته شود.

آری ما در دوران خاصی و با سبک و شمایلی زندگی می‌کنیم که حقیقتاً هیچ تجربه‌ای از آن وجود نداشته است و واقعا یک دل‌مردگی عمومی در جامعه رسوخ کرده و متأسفانه تأثیرات منفی پایداری بر روابط انسان‌ها گذاشته است. از بعد اقتصادی بازار کسب‌وکار و فعالیت‌های اقتصادی به‌شدت از رونق افتاده و بیشتر زندگی‌ها تحت تأثیر این کروناي لعنتی قرار گرفته است.

در چنین شرایطی همچنان‌که پزشکان و پرستاران و همه کادر پزشکی در تلاش شبانه‌روزی برای مبارزه و مقابله با ویروس کووید-۱۹ هستند؛ به‌طوری‌که تقدیر و تشکر همگانی را برانگیخته است و معلمان می‌کوشند با استفاده از امکانات دنیای مجازی، تدریس دانش‌آموزان را استمرار دهند، از مسئولان فرهنگی و فراغتی و دنیای سرگرمی‌ها نیز انتظار می‌رود به سهم بسیار مهم خود که کاهش این افسردگی‌ها و دل‌مردگی‌هاست عمل کنند و به وظیفه سازمانی خود که آوردن شادی و نشاط و سرگرمی‌های مفرح به محیط خانواده‌های محبوس‌شده است، عمل کنند و بدانند که وظیفه آنان کمتر از مسئولیت‌های وزارت بهداشت و درمان نیست بلکه بیشتر است؛ زیرا اگر مقابله با کرونا از طریق کاهش فاصله اجتماعی، زدن ماسک و رعایت نکات بهداشتی و بالاخره انجام واکسیناسیون عمومی قابل کنترل و درمان است، پیامدهای دل‌مردگی‌ها، افسردگی‌های عمیق و زخمی که بر روابط خانوادگی و ارتباط با فرزندان و دوستان می‌گذارد، به این زودی‌ها و به‌آسانی قابل جبران و اصلاح نیست که نیازمند یک برنامه‌ریزی استراتژیک و ملی با مشارکت جمعی متخصصان و کار تیمی است تا این رفتارهای غیرمرسوم و نگران‌کننده و تعارض‌های بین‌فردی اصلاح شود. حتی برخی از متخصصان آسیب‌های اجتماعی و روان‌شناسان، بروز حوادث اخیر، قتل‌های خانوادگی و اختلافات و تعارضات موجود در جامعه را از پیامدهای کاهش ارتباطات عاطفی و خانوادگی، حذف تعاملات اجتماعی و تخلیه‌شدن فشارهای مستمر روحی و روانی واردشده بر مردم و جامعه می‌دانند.

امیدواریم همه کسانی که هنوز بر اریکه مدیریت کشور مستقر هستند، قبل از سپردن مسئولیت خود به تیم جدید فرصتی برای آواکوی این مسائل پیدا کنند و برای پیشگیری از چالش‌ها و تکانش‌هایی که بیان شد، راهکاری بیندیشند و به اجرا بگذارند و آنان که در تلاش برای رسیدن به بالاترین مقام اجرایی کشور هستند، قدری هم از مباحث سیاسی و اقتصادی فاصله بگیرند، به مسائل روانی و اجتماعی جامعه و به نیاز مردم به شادی فکر کنند و خروج از این بن‌بست‌ها را مدنظر قرار دهند.

متأسفانه تاکنون که چنین توجهی ملاحظه نمی‌شود، اگرچه هنوز فرصت باقی است و ان‌شاءالله قلندر بیدار.